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چند سالی می شود که یک وب سایت 
بین المللی منبع سنجش آی کیوی مردم 
جهان شده است و وقتی صحبت از هوش 
بالا می شود، خیلی ها این سایت را منبع 
تحلیل قرار می  دهند. طبق روال هر سال 
نوی میلادی، سایت آزمون بین  المللی 
آی کیو)International IQ est( اطلاعاتش 
را به روز کرد و براساس آخرین به روز رسانی 
که مربوط به اول ژانویه 2025می شود، 
ایرانی ها رتبه دوم آی کیوی جهان را به نام 

خود سند زده اند.
هر چند آزمون های این وب سایت و نتایج 
آن از نظر برخی محل اختلاف است اما 
با توجه به میزان دسترسی مردم جهان 
به این وب سایت بین المللی به 40زبان 
مختلف، نمی توان به راحتی از کنار 

اطلاعات آن عبور کرد.

ایرانی ها دوم شدند
تا چند هفته پیش و براساس اطلاعات 
منتشر شده در سال 2024، ایرانی ها 
به عنوان سومین کشور باهوش جهان شناخته 

می شدند اما در به روز رسانی سال جدید 
میلادی )2025( رتبه  بندی آی کیو 
کشورها با تغییرات اندکی همراه 
شد و ایرانی ها هم با یک پله جهش 

به رتبه دوم دست پیدا کردند.
سال گذشته، کره جنوبی با 
میانگین بهره هوشی ۱0۷.54 
در این فهرست اول بود، پس از 
آن، چین با میانگین بهره هوشی 
۱0۶.۹۹ قرار داشت. جایگاه سوم 

با امتیاز ۱0۶.۸4 به ایران اختصاص 

پیدا کرده بود. در میان این لیست، کشورهای 
ژاپن و سنگاپور با میانگین  آی کیو ۱0۶.۱۸ در 

رتبه های بعدی قرار گرفته بودند.

یک میلیون شرکت کننده از سراسر جهان
این مطالعه براساس نتایج آزمون 

بیش از یک میلیون نفر در سراسر 
جهان شکل گرفته است و برخی 
کشورهای آفریقایی و آمریکای 

جنوبی مانند سودان، چاد، سورینام 
و... به دلیل کمبود داده ها شامل این 

بررسی نشده اند.
نگاه کلی به نتایج آزمون نشان 

می دهد که میانگین آی کیو در آسیای 
شرقی بالاتر به نظر می رسد، در اروپا، 
آسیای غربی، اقیانوسیه، آمریکای شمالی 
و شمال آفریقا نزدیک به میانگین است 
اما آی کیوی اهالی برخی کشورهای 
آفریقای مرکزی و جنوبی و 
آمریکای لاتین، پایین تر از 

میانگین قرار گرفته است.
براساس اطلاعاتی که در این 
سایت نوشته شده است، تست 
هوش ریون که به عنوان یکی 
از آزمون های معتبر سنجش 
هوش شناخته می شود، برای 

جمع آوری  داده ها مورد استفاده قرار گرفته 
است.

آیا این سایت قابل اعتماد است؟
در هر دوره با انتشار اطلاعات این 
سایت، اما و اگرهایی پیرامون نتایج 
به دست آمده شکل می گیرد و برخی 
با استناد به سایت های مشابه و 
رده بندی متفاوت ایرانی ها، دست 
به نقد نتایج سایت آزمون بین المللی 
آی کیو می زنند. با وجود این انتقادها، 
از آنجا که جمعیت قابل توجهی از 
سراسر جهان در این آزمون شرکت 
می کنند، نمی توان به راحتی تمام 

اطلاعات این سایت را رد کرد.

هوش  ايرانی ها دوم شد
به روایت سایت آزمون بین  المللی آی کیو در ابتداي ژانویه 2025، ایراني ها دومین رتبه هوش بالا در دنیا را دارند

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

دولت در پی حمایت از دانشجویان متاهل
در ادامه صحبت های مسئولان درباره فرزندآوری و افزایش 
جمعیت، این بار حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات 
و فناوری موضع گیری کرده و گفته: باید راهکار عملی برای 
تامین منابع اعتباری ساخت خوابگاه های متاهلی و افزایش 
منابع مالی برای وام ودیعه مسکن و وام های تحصیلی و 
ایجاد مهدکودک ها در همه دانشگاه ها و مراکز آموزش 

عالی ارائه شود.
او همچنین خواستار گسترش و تقویت رشته های تحصیلی 
در همه دانشگاه های کشور متناسب با جایگاه و نقش خانواده 
و زن براساس فرهنگ اسلامی ـ ایرانی شد و گفت: باید 
رشته هایی مانند مدیریت خانه و خانواده تقویت و محتوای 

آموزشی مخالف فرزندآوری حذف شود.
به گزارش همشهری، مسعود گنجی، رئیس صندوق 
رفاه دانشجویان وزارت علوم نیز گفته است: وام تحصیلی 
دانشجویان متاهل دو برابر دانشجویان مجرد درنظر گرفته 
شده است و درصورتی که زوجین هر دو دانشجو باشند به هر 

2نفر وام تحصیلی متاهلی تعلق می گیرد.

نگویید »تیک«، بگویید »هفتک«
فرهنگستان زبان و ادب فارسی در ماه های اخیر معادل 
فارسی چند واژه را عنوان کرد که مثلا »گرایه« به جای 
»ترند شدن«، »آزمونک« به جای »کوییز« و یا »پادپخش« 
به جای »پادکست« برخی از آنها بود که کلی بحث و واکنش 
هم بین کاربران فضای مجازی به همراه داشت. اما این بار 
قلاب فرهنگستان به واژه »تیک« افتاده و نسرین پرویزی، 
معاون واژه گزینی فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی گفته 
است: شباهت ظاهری علامت »تیک« به »عدد هفت« در 
زبان فارسی، ملاک این معادل گزینی بوده است؛ به بیان 
دیگر، فرهنگستان از پسوند »کاف« شباهت استفاده و واژه 

»هفتک« را معادل تیک تصویب کرد.
به گفته پرویزی، این ساختار مشابه معادل سازی  برای 
»هشتگ« است که پیش تر فرهنگستان »هشتک« را معادل 

آن مصوب کرد.

 جزئیات بسته ارزان قیمت سفر 
به عتبات

بسته جدید سفر به عتبات در عراق رونمایی شده و 
مرتضی آقایی، معاون عتبات سازمان حج و زیارت  گفته 
به زودی اجرا می شود. اما شکل این سفر و نحوه ثبت نام 

در آن چگونه است؟

خانواده

ادبیات

داده نما

تولید 170تن کاغذ بسته بندی در سال آینده
محمد بیطرفان، رئیس انجمن علمی و فناوری چاپ ایران: در بحث کاغذ بسته بندی مانند مقوای بسته بندی 
و گلاسه تعدادی کارخانه فعال داریم که در اوایل سال آینده به تولید ۱۷۰ هزار تن می رسند و می توانند نیازهای 

داخلی را تامین کنند و تبدیل به صادرکننده در این حوزه هم شویم.

110هزار موتورسوار جریمه شدند
 سیدابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: در ۱5روز ابتدایی زمستان ۱4۰3بیش از ۱۱۰هزار 
موتورسیکلت در تهران اعمال قانون شدند که بیش از 45هزار اعمال قانون به عدم استفاده از کلاه ایمنی بر 

می گردد و بیش از ۱2هزار تخلف مربوط به عبور از خط ویژه است. 

صفحه آرا: علی حسنی

)IQ(آی کیو 
107.43چین
106.63ایران

106.57کره جنوبی
106.54ژاپن

105.25سنگاپور

5کشور با آی کیوی بالا
براساس رتبه بندی جدید می توان 

مردم ۱۰کشور که به عنوان 
باهوش ترین ها شناخته شده اند 

معرفی کرد:

2 روش ثبت نام 
مراجعه به سامانه سیستم جامع ثبت نام عتبات عالیات

مراجعه به دفاتر خدمات زیارتی

شکل سفر
 چهارشنبه عصر از شهر مبدأ

 پنجشنبه صبح عبور از مرز
 قبل از ظهر حضور در نجف

 بعد از ناهار عازم کربلا 
 شب جمعه در کربلا 

 بامداد جمعه حرکت به  سمت ایران 
 جمعه ظهر از مرز عبور می کنند و به شهر مبدأ می روند

هزینه سفر

2.5میلیون تومان 

وضعیت بیمه
 زائر بیمه می شود

طرح: همشهری/ بهرام غروی

گردشگری، ایران هراسی را نابود می کند 
محسن فتحی، رئیس فراکسیون میراث فرهنگی و گردشگری مجلس: بحث ایران هراسی در دنیا را باید با 
گردشگری و ارتباطات پارلمانی از بین ببریم. باید از ادبیات گردشگری به عنوان یک گفتمان جهانی استفاده 

کنیم و گروه های دوستی پارلمانی مجلس می توانند ارتباط بهتری در موضوع گردشگری برقرار کنند. 

مرمت مدرسه خان شیراز با سیمان سفید کاملا اشتباه است 
زهره بزرگمهری، چهره ماندگار مرمت بناهای تاریخی: مرمت مدرسه صفوی خان شیراز با سیمان سفید 
اشتباه است و این مرمت باید اصلاح شود. مدرسه خان مهم ترین بنای تاریخی شیراز است و لازم است که 
با نوشتن نامه به وزیر میراث فرهنگی درخصوص مرمت های انجام شده، پیگیری ها در دستور کار قرار گیرد. 

بیماری پلنگ مغانک چیست؟
ویروس های کرونا در گربه ها  طیفی از بیماری هاي 
خفیف تا شدید را در حیوان ایجاد می کنند. 
مهم ترین و شناخته شده ترین ویروس این گروه 
)FCoV( است که گربه های خانگی را تحت تأثیر 
قرار می دهد. شیوع این بیماری در گربه سانان 
وحشی به عوامل مختلف بستگی دارد. انتقال از 
طریق تماس با محیط آلوده به ویروس تا خوردن 
طعمه بیمار. کمبود غذا و تغییر زیستگاه، سیستم 
ایمنی گربه ها را تضعیف می کند. ویروس FIP در 
روده تکثیر و سپس از طریق گلبول سفید به کبد، 

طحال، کلیه، مغز و غدد 
منتقل  لنفاوی 

می شود.

گربه ای که قاتل پلنگ دماوند می شود
کارشناسان حیات وحش می گویند پلنگ زنده گیری شده در روستای مغانک دماوند به دلیل خوردن گربه آلوده رو به مرگ است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

   صندلی خونین ناصرالدین شاه کجاست؟ 

در آستانه پنجاهمین سال سلطنت قاجار، ناصرالدین شاه به ضرب 
گلوله میرزا رضای کرمانی جان سپرد. پیکر او را  روی صندلی قرار 
دادند و دستمال بر زخم او گذاشتند. این صندلی و دستمال 

خون آلود شاه قاجار در کاخ موزه گلستان نگهداری می شود. 

   نخستین قانون جهان کجا نگهداری می شود؟ 

قانون حمورابی نخستین قانون کشف شده جهان بیش از 
3۸00سال قبل به دستور پادشاه بابل نوشته شد.  این اثر  2.5متر 
ارتفاع دارد و در سال۱۹0۱ توسط ژاک دمورگان فرانسوی در 
محوطه شوش کشف و اکنون در موزه شوش نگهداری می شود. 

   شمشیر زرین هخامنشی را کجا ببینیم؟ 

شمشیر هخامنشی مشهور به آکیناکه  در حفاری 
باستان شناسی همدان کشف شد و در موزه ملی 
ایران نگهداری می شود. این شمشیر از جنس طلا 
 است و 44سانتی متر طول دارد. آکیناکه نماد هنر

هخامنشی است. 

تفکیک زباله را در منزل انجام دهیم
وقتی صحبت از تفکیک زباله از مبدأ می شود، بسیاری گمان 
می کنند این کار، فرایند سختی دارد درحالی که جداسازی 
زباله در منزل بسیار راحت است و با چندبار انجام دادن به 

عادت مفید و روزمره تبدیل خواهد شد.
اولین قدم این است که همه زباله ها را در یک کیسه زباله 
یکسان نیندازیم و در منزل، حداقل دو کیسه زباله داشته 
باشیم؛ زباله های خشک و تر که دو نوع اصلی زباله است.

اغلب مواد خوراکی، شامل پسماند غذاها و میوه ها در دسته 
زباله های  تر قرار می گیرد.همین که زباله تر را که به آسانی 
جذب زمین می شود، از زباله های خشک جدا کنیم کمک 
بسیار بزرگی به محیط زیست و بازیافت کرده ایم.زباله خشک، 
شامل انواع قوطی کنسروها و ظرف های فلزی، پلاستیکی، 
کاغذ و مقوا درصورت تفکیک شدن از زباله خشک دوباره 

جذب صنعت می شود.

رصد گردشگری

روایت تهران

تاریخ تهران چگونه جابه جا شد؟
تا 55سال پیش، همه پیشینه تهران را حداکثر به 400سال 
قبل و دوران صفویه نسبت می دادند و از تهران در کتاب های 
تاریخی و سفرنامه ها به عنوان روستای کوچک و خوش 
آب وهوا در شمال ری یاد می کردند.اما تهران به طوراتفاقی، 

یکباره به شهر باستانی تبدیل شد.
تابستان سال ۱34۷مجوز شهرداری برای ساخت مجتمع 
مسکونی در تپه های قیطریه صادر شده بود و مالک پروژه 
دوست داشت هرچه زودتر تپه را تسطیح کند و پی 

ساختمان را بالا بیاورد اما ورود چنگک بولدوزربه خاک، 
آثاری را از دل خاک بیرون کشید و تاریخ این شهر را 
چند هزار سال به عقب برد.پس از آن، باستان شناسان 
در حفاری های قیطریه در سال های ۱34۷ و ۱34۸ 
بیش از 350 گور باستانی متعلق به هزاره اول قبل از 

میلاد مسیح )عصر آهن( به دست آوردند که نشان داد 
تهران احتمالاً در دوران پیش از میلاد جمعیت بسیار 

زیادی را در خود جای داده بود. ساکنانی که با توجه به کشف 
نشدن آثاری از بقایای خانه هایشان احتمالاً کوچ رو بوده اند.

آموزش

عوارض غذارسانی به سگ و گربه ها این 
بار گریبان گونه نادر پلنگ ایرانی را گرفت. 
پلنگ روستای مغانک دماوند که چندی پیش 
زنده گیری شد، درگیر نوعی از کرونا ویروس 
گربه سانان به نام »اف. آی. پی« است که بیشتر 
 در اثر تماس با گربه اهلی منتقل می شود.
2 تیم از دامپزشکان مستقل از سازمان 
حفاظت محیط زیست مدارک پزشکی این گونه 
ارزشمند در ایران را بررسی کرده اند و بالاخره 
به اجماع در مسیر درمان رسیده اند. برخی از 
کارشناسان معتقدند که احتمالا خوردن یک 
گربه اهلی بیمار، پلنگ میانسال دماوند را به 
این روز انداخته است. این پلنگ در روزهای 
اول به باغ وحش ارم سپرده شد تا روند درمان 
را آنجا سپری کند، ولی با وخیم شدن حالش 
به پردیسان بازگردانده شد. در گربه های 
اهلی درمان این بیماری که تا چند سال پیش 
کشنده بود با داروی GS و رمدسیور انجام 

می شود. اما درمان با این داروها نیاز به تعیین 
 دوز دارو با وزن هر روزه حیوان به مدت

84 روز دارد. فرایند درمان برای 
گربه سانان بزرگ جثه و وحشی 

بسیار پیچیده و دشوار است. 

سرنوشت پلنگ هایی که از طبیعت جدا شده اند
 ارس: پلنگ ایرانی در سال ۱3۹۱از متخلفان گرفته شد. از سال 
۱3۹۶به دلایل نامشخص دچار حملات تشنجی و عصبی  شد و پس از 

درمان های طولانی  اکنون در باغ وحش مشهد است.
 ماوی: ماده پلنگ دوماهه سال ۱3۹۸ در شهرستان میانه پیدا شد و 
به پارک پردیسان منتقل و دی ماه ۹۸ به باغ وحش ارم سپرده شد. سال 

۱400به بیماری فوق حاد تنفسی مبتلا و تلف شد.
 پلنگ قائمشهر: بالای تابلوی بانک صادرات مشاهده شد و آنقدر در 
استرس جمعیت انسانی قرار گرفت که رفتار تدافعی نشان داد و پس از ۶ساعت 
معطلی برای رسیدن دارت بیهوشی، در اثر شلیک گلوله مأموران انتظامی و 

دارت بیهوشی در سمسکنده تلف شد.
 پلنگ تندوره: ماده پلنگی که بدون تشخیص دقیق علت عارضه، بینایی و بویایی 
خود را از دست دادو پس از بهبود علائم بالینی، سال ۱3۹۸در پارک ملی تندوره 

رهاسازی شد.
 پلنگ ایلام: پلنگ نر در بررسی ها مشخص شد استخوان های بازوی هر دو دستش 
شکسته است. پس از درمان اولیه برای انجام جراحی به بیمارستان دامپزشکی تهران انتقال 
یافت و پیش از انجام بیهوشی و هرگونه اقدام درمانی، به دلیل ایست قلبی و تنفسی تلف شد.

تخمین سن پلنگ 
زنده گیری شده 

در روستای مغانک
6
سال

 تیم بررسی 
و درمان پلنگ 
بیمار مغانک 

16
دامپزشک

پلنگ دماوند گربه خورده است؟
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت 
و مدیریت حیات  وحش: با وجود شرایط 
پیچیده ای که پلنگ دماوند با آن روبه روست، با 
تلاش جمعی که در حال انجام است امیدواریم 
بتوانیم گامی مثبت برای بهبود این گونه باارزش 
برداریم. متخصصان برای زنده ماندن پلنگ 
درصد پایینی متصور هستند اما با جدیت سیر 
درمان پلنگ را ادامه می دهیم. ممکن است این 
پلنگ، بیماری FIP )کروناویروس گربه سانان( 
را از گربه اهلی گرفته باشد. یعنی یا با خوردن 
گربه یا تماس با مدفوع گربه اهلی گرفته باشد. 
غذا رسانی به سگ و گربه ها و عدم مدیریت 

پسماند در حاشیه شهرها منجر به نزدیک شدن 
حیات وحش به زیستگاه های انسانی می شود. 
این موضوع علاوه بر انتقال بیماری های مشترک 
با انسان و یا دام، می تواند جان گونه های ارزشمند 
جانوری را نیز بگیرد. پلنگ ۶-5ساله مغانک در 
زمان مشاهده، بسیار ضعیف بود. اینکه مردم 
اخبار مربوط به حیات وحش را پیگیری می کنند 
بسیار خوشحال کننده است. ما از هیچ تلاشی 
دریغ نخواهیم کرد. از مردم می خواهم هرگونه 
مشاهده حیات وحش در حاشیه شهرها و روستاها 
را به محیط زیست اطلاع دهند و اصلا به حیوان 
نزدیک نشوند. حیوانی که به محیط شهری 

نزدیک می شود اصلا قابل پیش بینی نیست.


